
SALINAN  

 
NOMOR 6 , 201 2  

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR  6  TAHUN 2012 

TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA DINAS DAERAH  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA    

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang

 

:

 

a. bahwa da lam ran gka pelaksan aan Un dan g-Undang  

Nom or 28 Tah u n 2009 ten tan g Pa jak Daerah dan 

Res tribu s i Daerah , perlu m en yesu a ikan struktur 

organisasi Dinas Pendapatan Daerah; 

b. ba h wa da la m ra n gka op t im a lis a s i pela ks a n a a n 

u ru s a n pem er in ta h a n pa da Pem er in ta h Kota Ma la n g, 

per lu m en yes u a ika n Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g 

Nom or 6 Ta h u n 20 08 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta 

Kerja Dinas Daerah; 

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m em ben tu k Pera tu ra n Da era h ten ta n g Orga n is a s i 

dan Tata Kerja Dinas Daerah;  

Mengingat :

 

1. Pa s a l 18 a ya t (6 ) Un da n g-Un da n g Da s a r Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5510);    



 

2

3. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra  Repu b lik In don es ia Nom or 4437), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya dengan 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia  

Nomor 4844); 

4. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia  Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h 

 

Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II 

Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia             

Ta h u n 19 87 Nom or 29 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3354); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 05 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n Pem er in ta h a n 

Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 41 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Orga n is a s i Pera n gka t Da era h (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 89 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia  

Nomor 4741); 



 

3

9. Pera tu ra n Pres iden Repu b lik In don es ia Nom or 1              

Ta h u n 20 07 ten ta n g Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n 

Penyebarluasan Peraturan Perundang-undangan; 

10. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 57                

Ta h u n 2 007 ten ta n g Petu n ju k Tek n is Pen a ta a n 

Orga n is a s i Pera n gka t Da era h sebaga im a n a tela h 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i 

Nomor 56 Tahun 2010;  

11. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 53                  

Ta h u n 20 11 ten ta n g Pem ben tu ka n Produ k Hu ku m 

Daerah; 

12. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 4  Tahun 2008 

tentang Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 

Kewenangan Pemerintahan Da era h (Lem ba ra n 

Daerah Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Seri E, 

Tambah a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                  

Nomor 57);   

Dengan Persetujuan Bersama  

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA MALANG 

dan 

WALIKOTA MALANG  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN DAERAH TENTANG ORGANISASI DAN 

TATA KERJA DINAS DAERAH.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 



 

4

4. Pera n gka t Da era h a da la h u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m 

pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h ya n g terd ir i da r i Sek reta r ia t , 

Sek reta r ia t Dewa n Perwa k ila n Ra kya t Da era h , Din a s Daerah, 

In s pek tora t , Ba da n Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n Da era h , Lembaga 

Tekn is Da era h , Lem ba ga La in , Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja , 

Kecamatan dan Kelurahan.  

5. Lembaga La in a da la h lem ba ga ya n g d iben tu k s eba ga i pela ks a n a a n 

da r i keten tu a n peru n da n g-u n da n ga n da n tu ga s pem er in ta h a n 

u m u m la in n ya , ya n g d iteta pka n s eba ga i ba gia n da r i pera n gka t 

daerah. 

6. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang. 

7. Din a s Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Din a s a da la h u n s u r 

pelaksana otonomi daerah Kota Malang. 

8. Kepa la Din a s a da la h Kepa la Din a s d i lin gku n ga n Pem er in ta h                

Kota Malang. 

9. Un it Pela ks a n a Tekn is ya n g s ela n ju tn ya d is ingkat UPT a da la h 

u n s u r pela ks a n a kegia ta n tekn is opera s ion a l da n / a ta u kegia ta n 

teknis penunjang Dinas. 

10. Eselon adalah tingkatan jabatan struktural. 

11. J a ba ta n Stru k tu ra l a da la h s u a tu kedu du ka n ya n g m en u n ju kka n 

tu ga s , ta n ggu n g ja wa b , wewen a n g da n h a k s es eora n g Pega wa i 

Neger i Sip il da la m ra n gka m em im pin s u a tu s a tu a n orga n is a s i 

negara. 

12. J a ba ta n Fu n gs ion a l a da la h kedu du ka n ya n g m en u n ju kka n tu ga s , 

ta n ggu n g ja wa b , wewen a n g da n h a k s eora n g Pega wa i Neger i Sip il 

da la m s u a tu s a tu a n orga n is a s i ya n g da la m pela ks a n a a n tu ga s n ya 

d ida s a rka n pa da kea h lia n da n / a ta u ketera m pila n ter ten tu s er ta 

bersifat mandiri.            



 

5

BAB  II 

KEDUDUKAN   

Pasal  2  

(1) Dinas merupakan unsur pelaksana otonomi daerah. 

(2) Dinas s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ip im pin oleh Kepa la 

Din a s ya n g berkedu du ka n d i ba wa h da n ber ta n ggu n g ja wa b kepa d a 

Walikota melalui Sekretaris Daerah.   

BAB  III 

TUGAS POKOK, FUNGSI DAN STRUKTUR ORGANISASI  

Bagian Kesatu 
Dinas Pendidikan  

Pasal  3  

(1) Din a s Pen d id ika n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

pendidikan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Pendidikan mempunyai fungsi : 

a. perum u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n teknis d i b ida n g 

pendidikan; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pendidikan; 

c. pelaksanaan dan sosialisasi standar nasional pendidikan; 

d. penyelenggaraan dan pengelolaan pen d id ika n a n a k u s ia d in i, 

pen d id ika n da s a r , pen d id ika n m en en ga h da n pen d id ika n n on 

formal; 

e. pen yelen gga ra a n da n / a ta u pen gelola a n s a tu a n pen d id ika n 

sekolah dasar bertaraf internasional; 

f. pen yelen gga ra a n da n / a ta u pen gelola a n pen d id ika n berba s is 

keunggulan lokal pada pendidikan dasar dan menengah; 

g. pem ber ia n du ku n ga n s u m ber da ya terh a da p pen yelen gga ra a n 

pelayanan pendidikan; 

h. pem a n ta u a n da n eva lu a s i s a tu a n pen d id ika n s ekola h da s a r 

bertaraf internasional; 

i. perem a ja a n da ta da la m s is tem in fom a s i m a n a jem en pen d id ika n 

nasional; 



 

6

j. pelaksanaan koord in a s i da n s u pervis i pengembangan 

kurikulum tingkat satuan pendidikan pada pendidikan dasar; 

k. pelaksanaan s os ia lis a s i kera n gka da s a r da n s t ru k tu r ku r iku lu m 

pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , da n pen d id ika n 

menengah; 

l. pelaksanaan s os ia lis a s i da n im plem en ta s i s ta n da r is i d a n 

standar kompetensi lulusan pendidikan dasar; 

m. pelaksanaan s os ia lis a s i da n fa s ilita s i im p lem en ta s i ku r iku lu m 

t in gka t s a tu a n pen d id ika n pa da pen d id ika n a n a k u s ia d in i d a n 

pendidikan dasar; 

n. pen ga wa s a n pela ks a n a a n ku r iku lu m t in gka t s a tu a n pen d id ika n 

pada pendidikan dasar; 

o. pen ga wa s a n terh a da p pem en u h a n s ta n da r n a s ion a l s a ra n a da n 

p ra s a ra n a pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah, dan pendidikan nonformal; 

p. pen ga wa s a n pen da ya gu n a a n ba n tu a n s a ra n a da n p ra s a ra n a 

pendidikan; 

q. pen ga wa s a n pen ggu n a a n bu ku pela ja ra n pen d id ika n a n a k u s ia 

d in i, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n m en en ga h , da n pen d id ika n 

nonformal; 

r. peren ca n a a n kebu tu h a n pen d id ik da n ten a ga kepen d id ik a n 

pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n 

menengah dan pendidikan nonformal sesuai kewenangannya; 

s. pem bin a a n da n pen gem ba n ga n pen d id ik da n ten a ga 

kepen d id ika n pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah dan pendidikan nonformal; 

t. pembantuan pela ks a n a a n u jia n n a s ion a l pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah dan pendidikan nonformal; 

u. pelaksanaan koord in a s i, fa s ilita s i, m on itor in g, da n eva lu a s i 

pelaksanaan ujian sekolah; 

v. pelaksanaan evaluasi pengelola, satuan, jalur, jenjang, dan jenis 

pendid ika n pa da pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah dan pendidikan nonformal; 

w. pela ks a n a a n eva lu a s i pen ca pa ia n s ta n da r n a s ion a l pen d id ika n 

pa da pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n 

menengah dan pendidikan nonformal; 

x. pembantuan pem er in ta h da la m a k red ita s i pen d id ika n 

nonformal; 



 

7

y. pelaksanaan s u pervis i da n fa s ilita s i s a tu a n pen d id ika n a n a k 

u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n m en en ga h d a n 

pen d id ika n n on form a l da la m pen ja m in a n m u tu u n tu k 

memenuhi standar nasional pendidikan; 

z. pelaksanaan s u pervis i da n fa s ilita s i s a tu a n pen d id ika n ber ta ra f 

in tern a s ion a l da la m pen ja m in a n m u tu u n tu k m em en u h i 

standar internasional; 

aa. pelaksanaan s u pervis i da n fa s ilita s i s a tu a n pen d id ika n berba s is 

keunggulan lokal dalam penjaminan mutu; 

bb. pengevaluasian pela ks a n a a n da n da m pa k pen ja m in a n m u tu 

satuan pendidikan; 

cc. pelaksan aan dan pem bin aan kes iswaan di bidan g kepemudaan, 

olah raga, kesenian dan budaya; 

dd. pemberian pertimbangan teknis perizinan di bidang pendidikan; 

ee. pemberian dan pencabutan perizinan di bidang pendidikan yang 

menjadi kewenangannya; 

ff. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

pen d id ika n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan; 

gg. pelaksanaan pembelian/pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

hh. pelaksan aan pem elih araan ba ran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

ii. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

jj. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

kk. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

ll. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

mm. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

nn. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

oo. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang pendidikan; 

pp. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 



 

8

qq. pen gelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

rr. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

ss. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

tt. pen gevalu as ian dan pelaporan pelaksan aan tu gas pokok dan 

fungsi; dan 

uu. pelaksanaan fungsi la in yan g diberikan oleh Walikota sesu a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Pendidikan, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pendidikan Sekolah Dasar, Pendidikan Khusus dan 

Pendidikan Layanan Khusus, terdiri dari : 

1) Seksi Kurikulum; 

2) Seksi Sarana dan Prasarana; 

3) Seksi Kelembagaan dan Kesiswaan Akademis. 

d. Bida n g Pen d id ika n Sekola h Men en ga h Per ta m a , Sekolah 

Menengah Atas dan Sekolah Menengah Kejuruan, terdiri dari : 

1) Seksi Kurikulum; 

2) Seksi Sarana dan Prasarana; 

3) Seksi Kelembagaan dan Kesiswaan Akademis. 

e. Bidang Pendidikan Nonformal dan Informal, terdiri dari : 

1) Seksi Pendidikan Anak Usia Dini; 

2) Seksi Kursus, Kelembagaan dan Pendidikan Masyarakat; 

3) Seksi Pendidikan Informal. 

f. Bidang Tenaga Fungsional Kependidikan, terdiri dari : 

1) Seksi Tenaga Fungsional Pendidikan Sekolah Dasar; 

2) Seksi Tenaga Fu n gs ion a l Pen d id ika n Sekola h Men en ga h 

Per ta m a , Sekola h Men en ga h Ata s da n Sekola h Men en ga h 

Kejuruan; 

3) Seksi Tenaga Fungsional Non Guru. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional.  



 

9

(4) Kepa la Ta ta Us a h a Sekola h Men en ga h Per ta m a , Sekola h Men en ga h 

Ata s da n Sekola h Men en ga h Keju ru a n pa da s ekola h -s ekola h d i 

lingkungan Dinas Pendidikan merupakan jabatan struktural. 

(5) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Pen d id ika n s eba ga im a n a 

tercantum dalam lampiran I da n m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k 

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Kedua 
Dinas Kesehatan  

Pasal  4  

(1) Din a s Kes eh a ta n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

kesehatan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada           

ayat (1), Dinas Kesehatan mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tek n is d i b ida n g 

kesehatan; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

kesehatan; 

c. pen yelen gga ra a n , b im bin ga n da n pen gen da lia n opera s ion a lis a s i 

bidang kesehatan; 

d. pela ks a n a a n pela ya n a n da n pen yu lu h a n kes eh a ta n ibu da n 

anak serta keluarga;  

e. penyelenggaraan s u rvailan s ep idem iologi, pen yelid ika n keja d ia n 

luar biasa/KLB dan gizi buruk; 

f. pen yelen gga ra a n pen cega h a n da n pen a n ggu la n ga n pen ya k it 

menular; 

g. pen yelen ggaraan pelayan an pen cegah an dan pen gobatan 

HIV/ AIDS, In feks i Men u lar Seksu a l (IMS) dan bah aya Narkotika, 

Psikotropika dan Zat Adiktif (NAPZA); 

h. penyelenggaraan penanggulangan gizi buruk; 

i. penyelenggaraan opera s ion a l pen a n ggu la n ga n masalah 

kesehatan akibat bencana dan wabah; 

j. penyelenggaraan pelayanan kesehatan haji setempat; 

k. pembantuan pen yelen gga ra a n J a m in a n Pem elih a ra a n 

Kesehatan Nasional; 

l. pen gelola a n J a m in a n Pem elih a ra a n Kes eh a ta n s es u a i kon d is i 

lokal; 



 

10

m. pen yed ia a n da n pen gelola a n oba t pela ya n a n k es eh a ta n da s a r , 

alat kesehatan, reagen s ia dan vaksin; 

n. pela ks a n a a n registra s i, a k red ita s i, s er t ifika s i ten a ga kes eh a ta n 

tertentu sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan; 

o. pelaksanaan regis t ra s i, a k red ita s i, s er t ifika s i s a ra n a kes eh a ta n 

sesuai ketentuan peraturan perundangan-undangan; 

p. pendayagunaan tenaga kesehatan; 

q. pengambilan sampling/contoh sediaan farmasi di lapangan; 

r. pem er iks a a n s etem pa t s a ra n a p rodu ks i da n d is t r ibu s i s ed ia a n 

farmasi; 

s. pen ga wa s a n da n regis t ra s i m a ka n a n m in u m a n p rodu ks i ru m a h 

tangga; 

t. pela ks a n a a n s er t ifika s i a la t kes eh a ta n da n Perbekalan 

Kesehatan Rumah Tangga (PKRT) klas I; 

u. pen yelen gga ra a n pen elit ia n da n pen gem ba n ga n kes eh a ta n ya n g 

mendukung perumusan kebijakan; 

v. pengelolaan survei kesehatan daerah; 

w. implementasi penapisan IPTEK di bidang pelayanan kesehatan; 

x. pengelolaan pelayanan kesehatan dasar dan rujukan sekunder; 

y. pem ber ia n du ku n ga n s u m ber da ya terh a da p pen yelen gga ra a n 

pelayanan kesehatan; 

z. pela ks a n a a n pem bin a a n kes eh a ta n bers u m ber da ya 

masyarakat; 

aa. pelaksanaan promosi kesehatan; 

bb. pelaksanaan perbaikan gizi keluarga dan masyarakat; 

cc. pelaksanaan pelayanan kesehatan olahraga; 

dd. pelaksanaan penyehatan lingkungan; 

ee. pelaksanaan pengendalian penyakit; 

ff. pengelolaan sistem informasi kesehatan; 

gg. pemberian pertimbangan teknis perizinan di bidang kesehatan; 

hh. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g kesehatan yang 

menjadi kewenangannya; 

ii. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

kes eh a ta n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan; 

jj. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 



 

11

kk. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

ll. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

mm.pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

nn.pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

oo. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

pp. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

qq. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

rr. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

ss. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang kesehatan; 

tt. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

uu. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

vv. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

ww.pengevaluasian dan pelaporan pelaksan aan tu gas pokok dan 

fungsi; dan 

xx. pelaksanaan  fungsi  lain  yang  diberikan  oleh  Walikota  sesuai   

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Kesehatan, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas. 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pelayanan Kesehatan, terdiri dari : 

1) Seksi Pelayanan Kesehatan Dasar, Rujukan dan Khusus; 

2) Seksi Kesehatan Ibu dan Anak; 

3) Seksi Perizinan dan Akreditasi Sarana dan Tenaga Kesehatan.   



 

12

d. Bidang Bina Kesehatan Masyarakat, terdiri dari : 

1) Seksi Bina Kesehatan Bersumberdaya Masyarakat; 

2) Seksi Gizi; 

3) Seksi Promosi Kesehatan. 

e. Bidang Pen cega h a n , Pen gen da lia n Pen ya k it da n Pen yeh a ta n 

Lingkungan, terdiri dari : 

1) Seksi Pencegahan Penyakit; 

2) Seksi Pengendalian Penyakit; 

3) Seksi Penyehatan Lingkungan. 

f. Bida n g Fa rm a s i, Makanan, Minuman, Kos m etik , Ala t Kes eh a ta n 

dan Obat Tradisional, terdiri dari : 

1) Seksi Farmasi; 

2) Seksi Makanan dan Minuman; 

3) Seksi Kosmetik, Alat Kesehatan dan Obat Tradisional. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

2) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Kes eh a ta n s eba ga im a n a 

tercantum dalam lampiran II dan m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k 

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Ketiga 
Dinas Ketenagakerjaan dan Transmigrasi  

Pasal  5  

(1) Dinas Ketenagakerjaan dan Transmigrasi m ela ks a n a ka n tu ga s 

pokok pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n urusan 

pemerintahan daerah di bidang ketenagakerjaan dan transmigrasi. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada         

a ya t (1 ), Din a s Ketenagakerjaan dan Transmigrasi mempunyai 

fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tek n is d i b ida n g 

ketenagakerjaan dan transmigrasi; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

ketenagakerjaan dan transmigrasi; 

c. pela ks a n a a n kegia ta n b ida n g pela t ih a n da n pen em pa ta n ten a ga 

ker ja ya n g m elipu t i per lu a s a n , pen in gka ta n p rodu k t ivita s ten a ga 

kerja dan pemberdayaan balai latihan kerja; 

d. pela ks a n a a n ker ja s a m a den ga n in s ta n s i terka it da la m h a l 

penempatan tenaga kerja dalam dan luar negeri; 



 

13

e. pen yu s u n a n pedom a n da n pen ga wa s a n pela ks a n a a n h u bu n ga n 

in du s tr ia l ya n g m elipu t i pem ben tu ka n lem ba ga ker ja s a m a , 

fa s ilita s i pers elis ih a n , kes eja h tera a n peker ja da n pers ya ratan 

kerja;  

f. pela ks a n a a n s os ia lis a s i d i b ida n g keten a ga ker ja a n da n 

pendaftaran Perjanjian Kerja Bersama (PKB) dan Perjanjian Kerja 

Waktu Tertentu (PKWT); 

g. pen yu s u n a n da n pen gu s u la n penetapan s er ta pen ga wa s a n 

pelaksanaan Upah Minimum Kota (UMK); 

h. pen yu s u n a n pedom a n da n pen ga wa s a n pela ks a n a a n 

ketenagakerjaan dan norma kerja; 

i. pen yu s u n a n pedom a n da n pen ga wa s a n pela ks a n a a n kes eh a ta n 

dan keselamatan kerja dan jaminan sosial pekerja; 

j. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per ijin a n d i b ida n g 

ketenagakerjaan; 

k. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per ijin a n d i b ida n g keten a ga ker ja an 

sesuai kewenangannya; 

l. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n terhadap 

pen gu s a h a da n / a ta u peru s a h a a n d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan; 

m. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

n. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

o. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

p. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

q. pen gelola a n a dm in is t ra s i u m u m m elipu t i pen yu s u n a n p rogra m , 

keta ta la ks a n a a n , keta ta u s a h a a n , keu a n ga n , kepegawaian, 

ru m a h ta n gga , per len gka pa n , keh u m a s a n , kepu s ta ka a n da n 

kearsipan; 

r. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

s. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

t. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 



 

14

u. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g ketenagakerjaan 

dan transmigrasi; 

v. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

w. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

x. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

y. pengevaluasian dan pelaporan tugas pokok dan fungsi; dan 

z. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Ketenagakerjaan dan Transmigrasi, terdiri  

dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pelatihan dan Penempatan, terdiri dari : 

1) Seksi Pelatihan Tenaga Kerja; 

2) Seksi Penempatan Tenaga Kerja dan Transmigrasi; 

3) Seksi Perluasan Kerja. 

d. Bidang Hubungan Industrial, terdiri dari : 

1) Seksi Penyelesaian Perselisihan; 

2) Seksi Kelembagaan, Kesejahteraan Pekerja dan Purna Kerja; 

3) Seksi Persyaratan Kerja dan Pengupahan. 

e. Bidang Pengawasan, terdiri dari : 

1) Seksi Norma Kerja; 

2) Seksi Kesehatan dan Keselamatan Kerja; 

3) Seksi Jaminan Sosial Tenaga Kerja.  

f. UPT; 

g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Ketenagakerjaan dan 

Transmigrasi s eba ga im a n a terca n tu m dalam lampiran III dan 

m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k terp is a h ka n da r i Pera tu ra n Da era h 

ini.     



 

15

Bagian Keempat 
Dinas Perhubungan  

Pasal  6  

(1) Din a s Perh u bu n ga n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

perhubungan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Perhubungan mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n kebijakan teknis d i b ida n g 

perhubungan; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

perhubungan; 

c. pen yu s u n a n da n pen eta pa n ren ca n a teknis jaringan 

transportasi; 

d. pengembangan manajemen dan rekayasa lalu lintas; 

e. pengoperasian dan pemeliharaan terminal; 

f. pemantauan dan pengawasan transportasi jalan;   

g. pengembangan dan pengelolaan perparkiran; 

h. pelaksanaan pengujian kendaraan bermotor; 

i. pember ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n d i b ida n g 

perhubungan; 

j. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g perhubungan 

yang menjadi kewenangannya; 

k. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

perh u bu n ga n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan; 

l. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

m. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

n. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

o. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

p. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

q. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 



 

16

r. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

s. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

t. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

u. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang perhubungan; 

v. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

w. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

x. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

y. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

z. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Perhubungan, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Lalu Lintas, terdiri dari : 

1) Seksi Manajemen dan Rekayasa Lalu Lintas; 

2) Seksi Pengelolaan Sarana Transportasi. 

d. Bidang Angkutan, terdiri dari : 

1) Seksi Angkutan Orang Dalam Trayek; 

2) Seksi Angkutan Orang Tidak Dalam Trayek; 

3) Seksi Angkutan Barang, Hewan dan Angkutan Khusus. 

e. Bidang Pengendalian dan Ketertiban, terdiri dari : 

1) Seksi Pengendalian; 

2) Seksi Ketertiban. 

f. Bidang Perparkiran, terdiri dari : 

1) Seksi Pendataan; 

2) Seksi Pemungutan; 

3) Seksi Pengawasan dan Pembinaan. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 



 

17

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Perhubungan sebagaimana 

tercantum dalam lampiran IV da n m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k 

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Kelima 
Dinas Komunikasi dan Informatika  

Pasal  7  

(1) Din a s Kom u n ika s i da n In form a t ika m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n 

daerah di bidang komunikasi dan informatika. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada         

ayat (1), Dinas Komunikasi dan Informatika mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n kebijakan teknis d i b ida n g 

komunikasi dan informatika; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

komunikasi dan informatika; 

c. pela ks a n a a n fu n gs i s ela ku Peja ba t Pen gelola In form a s i da n 

Dokumentasi (PPID); 

d. pela ks a n a a n koord in a s i, fa s ilita s i da n pen ga wa s an 

penyelenggaraan kegiatan bidang pos dan telekomunikasi; 

e. pela ks a n a a n koord in a s i da n fa s ilita s i pem berda ya a n kom u n ika s i 

s os ia l da n pen gem ba n ga n kem itra a n m ed ia s er ta pela ks a n a a n 

diseminasi informasi daerah; 

f. pen ga wa s a n / pen gen da lia n terh a da p pen yelen ggaraan 

telekom u n ika s i ya n g ca ku pa n a rea n ya kota , pela ks a n a a n 

pem ba n gu n a n telekom u n ika s i, pen yelen gga ra a n wa ru n g 

telekomunikasi, warung seluler atau sejenisnya; 

g. pela ks a n a a n pen yu s u n a n serta pen yia pa n a p lika s i sistem 

informasi manajemen; 

h. pelaksan aan dan pen gem ban gan e government dan pem berdayaan 

telematika; 

i. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is kom pu ter is a s i da n telem a t ika 

kepada Perangkat Daerah;  

j. penyuluhan di bidang komunikasi dan informatika; 

k. pelaksanaan penertiban jasa titipan untuk kantor agen; 

l. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n d i b ida n g komunikasi 

dan informatika; 



 

18

m. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g kom u n ika s i da n 

informatika yang menjadi kewenangannya; 

n. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

kom u n ika s i da n in form a t ika s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan; 

o. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

p. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

q. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

r. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

s. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

t. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

u. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

v. pen yu s u n a n da n p ela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

w. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

x. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g kom u n ika s i da n 

informatika; 

y. penya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

z. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

aa. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

bb.pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

cc. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.      



 

19

(3) Struktur Organisasi Dinas Komunikasi dan Informatika, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pos dan Telekomunikasi, terdiri dari : 

1) Seksi Pos; 

2) Seksi Telekomunikasi. 

d. Bidang Sa ra n a Kom u n ika s i da n Des im in a s i In form a s i, terd ir i 

dari : 

1) Seksi Penyiaran; 

2) Seksi Kelembagaan dan Kemitraan Komunikasi. 

e. Bidang Aplikasi Informatika, terdiri dari : 

1) Seksi Aplikasi dan Pengembangan Informatika; 

2) Seksi Keamanan Infrastruktur; 

3) Seksi Analisa dan Evaluasi. 

f. Bidang Informasi Publik, terdiri dari : 

1) Seksi Pengelolaan dan Pelayanan Informasi; 

2) Seksi Publikasi dan Dokumentasi. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Kom u n ika s i da n In form a t ika 

s eba ga im a n a terca n tu m da la m lampiran V da n m eru pa ka n ba gia n 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Keenam 
Dinas Kebudayaan dan Pariwisata  

Pasal  8  

(1) Din a s Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n 

daerah di bidang kebudayaan dan pariwisata. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Kebudayaan dan Pariwisata mempunyai fungsi : 

a. perumusan dan pelaksanaan kebijakan teknis d i b ida n g 

kebudayaan dan pariwisata; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

kebudayaan dan pariwisata; 



 

20

c. pen eta pa n da n p ela ks a n a a n keb ija ka n da era h pa da b ida n g 

kebudayaan, nilai t ra d is i, per film a n , kes en ia n , s eja ra h , 

purbakala dan permuseuman; 

d. pen eta pa n da n p ela ks a n a a n keb ija ka n da era h pa da b ida n g 

kepariwisataan; 

e. pelaksanaan pengembangan dan promosi potensi wisata; 

f. pen gelola a n pem a n fa a ta n Gedu n g Kes en ia n Ga ja ya n a 

Pemerintah Kota Malang; 

g. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n d i b ida n g kebudayaan 

dan pariwisata; 

h. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g kebu da ya a n da n 

pariwisata yang menjadi kewenangannya; 

i. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

kebu da ya a n da n p a r iwis a ta s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan; 

j. pelaksanaan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

k. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

l. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

m. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

n. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

o. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

r. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

s. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g kebu da ya a n da n 

pariwisata; 

t. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

u. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 



 

21

v. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

w. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

x. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Kebudayaan dan Pariwisata , terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Jarahnitra dan Muskala, terdiri dari :  

1) Seksi Sejarah dan Nilai Tradisi; 

2) Seksi Museum dan Kepurbakalaan. 

d. Bidang Pengem bangan Seni dan Budaya, terdiri dari : 

1) Seksi Kesenian dan Perfilman; 

2) Seksi Budaya. 

e. Bidang Pengembangan Produk dan Promosi Wisata, terdiri dari : 

1) Seksi Pengelolaan Data Wisata; 

2) Seksi Pengembangan Produk Wisata; 

3) Seksi Promosi Wisata. 

f.  UPT; 

g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Kebu da ya a n da n Pa r iwis a ta 

s eba ga im a n a terca n tu m dalam lampiran VI da n m eru pa ka n ba gia n 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Ketujuh 
Dinas Pekerjaan Umum, Perumahan dan Pengawasan Bangunan  

Pasal  9  

(1) Dinas Peker ja a n Um u m , Peru m a h a n da n Pen ga wa s a n Ba n gu n a n 

m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n 

kebijakan u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g peker ja a n u m u m , 

perumahan dan pengawasan bangunan.   



 

22

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada         

a ya t (1 ), Din a s Peker ja a n Um u m , Peru m a h a n da n Pen ga wa s a n 

Bangunan mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n kebijakan teknis d i b ida n g 

pekerjaan umum, perumahan dan pengawasan bangunan; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pekerjaan umum, perumahan dan pengawasan bangunan; 

c. pela ks a n a a n pen ga tu ra n , pem bin a a n , pem ba n gu n a n / 

pengelolaan, pengawasan dan pengendalian sumber daya air; 

d. pela ks a n a a n pen ga tu ra n , pembinaan, peren ca n a a n , 

pembangunan dan pengusahaan serta pengawasan jalan kota; 

e. pela ks a n a a n pen ga tu ra n , pem bin a a n , perencanaan, 

pembangunan dan pengawasan drainase; 

f. pelaksanaan pen ga wa s a n ba n gu n a n m elipu t i peru m a h a n da n 

permukiman, industri, perdagangan dan jasa; 

g. pengendalian dan pengawasan terhadap pemanfaatan tata ruang 

daerah s es u a i den ga n RTRW, RDTRK da n pera tu ra n zon a s i 

lainnya; 

h. penyusunan peraturan zonasi; 

i. pelaksanaan kegiatan bidang pembangunan kawasan; 

j. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d beru pa gedu n g dan ban gu n an yan g akan digu n akan 

dalam ran gka pen yelen ggaraan tu gas pokok dan fu n gsi Perangkat 

Daerah; 

k. pem ban gu n an ru m ah su su n sewa (ru su n awa) dan ru m ah su su n 

m ilik (ru su n am i) len gkap den gan pen yediaan tan ah , prasaran a , 

sarana, utilitas dan melakukan pengelolaan dan pemeliharaan; 

l. pembinaan usaha jasa konstruksi di daerah; 

m. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n d i b ida n g pekerjaan 

umum, perumahan dan pengawasan bangunan; 

n. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g pekerjaan 

u m u m , peru m a h a n da n pen ga wa s a n ba n gu n a n ya n g m en ja d i 

kewenangannya; 

o. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

pekerjaan umum, perumahan dan pengawasan bangunan sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 

p. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 



 

23

q. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

r. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yang 

berada dalam penguasaannya; 

s. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

t. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

u. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

v. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

w. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

x. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

y. pengelolaan pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g peker ja a n u m u m , 

perumahan dan pengawasan bangunan; 

z. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

aa.pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional 

bb.penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

cc. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

dd.pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Stru ktu r Organ isas i Dinas Peker ja a n Um u m , Peru m a h a n da n 

Pengawasan Bangunan, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Penataan dan Pengawasan Bangunan, terdiri dari : 

1) Seksi Perumahan dan Permukiman; 

2) Seksi Industri, Perdagangan dan Jasa; 

3) Seksi Penyuluhan dan Pengaduan.  



 

24

d. Bidang Bina Marga dan Sumber Daya Air, terdiri dari : 

1) Seksi Jalan; 

2) Seksi Jembatan; 

3) Seksi Drainase dan Sumber Daya Air. 

e. Bidang Perumahan dan Tata Ruang, terdiri dari : 

1) Seksi Penataan Bangunan dan Lingkungan; 

2) Seksi Perumahan dan Permukiman; 

3) Seksi Prasarana, Sarana dan Utilitas (PSU). 

f. Bidang Pemanfaatan Ruang, terdiri dari :  

1) Seksi Pengukuran; 

2) Seksi Konstruksi;  

3) Seksi Perizinan dan Pemanfaatan Ruang. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Peker ja a n Um u m , Peru m a h a n 

da n Pen ga wa s a n Ba n gu n a n s eba ga im a n a terca n tu m dalam 

lampiran VII da n m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k terp is a h ka n da r i 

Peraturan Daerah ini.  

Bagian Kedelapan 
Dinas Kebersihan dan Pertamanan  

Pasal  1 0  

(1) Dinas Kebers ih a n da n Per ta m a n a n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n 

daerah di bidang kebersihan dan pertamanan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada         

ayat (1), Dinas Kebersihan dan Pertamanan mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tek n is d i bidang 

kebers ih a n , per ta m a n a n , pen era n ga n ja la n u m u m da n dekora s i 

kota serta pemakaman; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program di bidang 

kebers ih a n , per ta m a n a n , pen era n ga n ja la n u m u m da n dekora s i 

kota serta pemakaman; 

c. pelaksanaan, pen gelola a n da n pen ga wa s a n s er ta pen yu lu h a n di 

b ida n g kebers ih a n , per ta m a n a n , pen era n ga n ja la n u m u m da n 

dekorasi kota serta pemakaman; 

d. pengelolaan air limbah dan lumpur tinja; 



 

25

e. pela ks a n a a n fa s ilita s i da n pen in gka ta n pera n s er ta m a s ya ra ka t 

da la m pen yed ia a n la h a n kebers ih a n , per ta m a n a n , penerangan 

jalan umum dan dekorasi kota serta pemakaman; 

f. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n d i b ida n g kebersihan, 

per ta m a n a n , pen era n ga n ja la n u m u m da n dekora s i kota s er ta 

pemakaman; 

g. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g kebersihan, 

per ta m a n a n , pen era n ga n ja la n u m u m da n dekora s i kota s er ta 

pemakaman yang menjadi kewenangannya; 

h. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i bidang 

kebers ih a n , per ta m a n a n , pen era n ga n ja la n u m u m da n dekora s i 

kota s er ta pem a ka m a n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan; 

i. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

j. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

k. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

l. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

m. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

n. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

o. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

p. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

q. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

r. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g kebers ih a n , 

per ta m a n a n , pen era n ga n ja la n u m u m da n dekora s i kota s er ta 

pemakaman; 

s. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

t. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

u. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional;  



 

26

v. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

w. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Kebersihan dan Pertamanan, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Kebersihan, terdiri dari : 

1) Seksi Kebersihan dan Retribusi; 

2) Seksi Pengangkutan; 

3) Seksi Perawatan Kendaraan Operasional. 

d. Bidang Pen era n ga n J a la n Um u m da n Dekora s i Kota , terd ir i            

dari : 

1) Seksi Penerangan Jalan Umum; 

2) Seksi Dekorasi Kota. 

e. Bidang Pertamanan, terdiri dari : 

1) Seksi Taman; 

2) Seksi Penghijauan Kota; 

3) Seksi Hutan Kota. 

f. Bidang Pemakaman, terdiri dari : 

1) Seksi Pendataan dan Registrasi;  

2) Seksi Penataan dan Perawatan. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Kebers ih a n da n Per ta m a n a n 

s eba ga im a n a terca n tu m dalam lampiran VIII da n m eru pa ka n 

bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Kesembilan 
Dinas Pasar  

Pasal  1 1  

(1) Din a s Pa s a r m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

pengelolaan pasar. 



 

27

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Pasar mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tek n is d i b ida n g 

pengelolaan pasar; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pengelolaan pasar; 

c. pengaturan, penertiban, pemeliharaan dan pengawasan pasar; 

d. penataan, pem bin a a n , da n pen ga wa s a n Peda ga n g Ka k i Lim a 

(PKL); 

e. pengelolaan parkir di lingkungan pasar milik Daerah; 

f. pengelolaan kebersihan di lingkungan pasar milik Daerah; 

g. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n di lingkungan pasar 

milik Daerah; 

h. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i lingkungan pasar milik 

Daerah yang menjadi kewenangannya; 

i. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

pengelolaan pa s a r s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan; 

j. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

k. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

l. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

m. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

n. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

o. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

r. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

s. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang pasar; 



 

28

t. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

u. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

v. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

w. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s da n fungsi; 

dan 

x. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Pasar, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pendataan dan Pemungutan, terdiri dari : 

1) Seksi Pendataan; 

2) Seksi Pemungutan. 

d. Bidang Pengawasan dan Penertiban Pasar, terdiri dari : 

1) Seksi Pengawasan Pasar; 

2) Seksi Penertiban Pasar. 

e. Bidang Pemeliharaan, terdiri dari : 

1) Seksi Kebersihan; 

2) Seksi Sarana dan Prasarana. 

f. Bidang Pen gen da lia n da n Pen er t iba n Peda ga n g Ka k i Lim a (PKL), 

terdiri dari : 

1) Seksi Pengendalian PKL; 

2) Seksi Penertiban PKL; 

3) Seksi Pemberdayaan PKL. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Pasar s eba ga im a n a terca n tu m 

dalam lampiran IX da n m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k terp is a h ka n 

dari Peraturan Daerah ini.       



 

29

Bagian Kesepuluh 
Dinas Perindustrian dan Perdagangan  

Pasal  1 2  

(1) Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n m ela ks a n a ka n tu ga s pok ok 

pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n 

daerah di bidang perindustrian dan perdagangan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Perindustrian dan Perdagangan mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tek n is d i b ida n g 

perindustrian dan perdagangan; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

perindustrian dan perdagangan; 

c. pela ks a n a a n koord in a s i da n ker ja s a m a den ga n a s os ia s i du n ia 

usaha di bidang perindustrian dan perdagangan; 

d. pela ks a n a a n pem bin a a n , pengembangan da n pen ga wa s a n 

kelembagaan di bidang perindustrian dan perdagangan; 

e. pela ks a n a a n fa s ilita s i perm oda la n da n p ela t ih a n tekn is 

manajemen di bidang perindustrian dan perdagangan; 

f. pela ks a n a a n m on itor in g da n fa s ilita s i kegia ta n d is t r ibu s i ba h a n 

kebutuhan pokok; 

g. pen yelen gga ra a n , pem bin a a n da n pen ga wa s a n , m on itor in g da n 

evaluasi kegiatan informasi pasar dan stabilisasi harga; 

h. pelaksanaan monitoring dan fasilitasi kegiatan ekspor impor;  

i. pelaksanaan promosi produk industri dan usaha perdagangan; 

j. pelaksanaan kem etrologia n da n pen ga wa s a n pen era pa n s ta n da r 

d i b ida n g per in du s tr ia n da n perda ga n ga n s er ta per lin du n ga n 

konsumen; 

k. pelaksanaan monitoring dan evaluasi kegiatan perindustrian dan 

perdagangan; 

l. pela ks a n a a n fa s ilita s i kegiatan Ba da n Pen yeles a ia n Sen gketa 

Konsumen (BPSK); 

m. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n d i b ida n g 

perindustrian dan perdagangan; 

n. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g perindustrian 

dan perdagangan yang menjadi kewenangannya; 

o. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

per in du s tr ia n da n perda ga n ga n s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan; 



 

30

p. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

q. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

r. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

s. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

t. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

u. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program, 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

v. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

w. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

x. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

y. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g per in du s tr ia n da n 

perdagangan; 

z. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

aa. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional 

bb. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

cc.pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

dd.pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Stru ktu r Organ isas i Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n , terdiri 

dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum.   



 

31

c. Bidang Perindustrian Agro dan Kimia, terdiri dari : 

1) Seksi Pembinaan da n Pen gem ba n ga n In du s tr i Makanan 

Minuman; 

2) Seksi Pembinaan dan Pengembangan Industri Hasil Pertanian 

dan Kehutanan; 

3) Seksi Pembinaan dan Pengembangan Industri Kimia. 

d. Bidang Perindustrian Industri Logam, Mesin, Elektronika, Tekstil 

da n An eka (ILMETA), dan In du s tr i Ala t Tra n s por ta s i da n 

Telematika (IATT), terdiri dari : 

1) Seksi Pem bin a a n da n Pen gem ba n ga n Industri Loga m da n 

Mesin; 

2) Seksi Pem bin a a n da n Pen gem ba n ga n Industri Teks t il da n 

Aneka; 

3) Seksi Pem bin a a n da n Pen gem ba n ga n In du s tr i E lek tron ika 

dan Industri Alat Transportasi dan Telematika (IATT). 

e. Bidang Perdagangan, terdiri dari : 

1) Seksi Bina Usaha dan Pendaftaran Perusahaan; 

2) Seksi Distribusi dan Ekspor-Impor; 

3) Seksi Promosi. 

f. Bidang Perlindungan Konsumen, terdiri dari : 

1) Seksi Pemberdayaan Konsumen; 

2) Seksi Pengawasan Barang Beredar dan Jasa; 

3) Seksi Kemetrologian. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n 

s eba ga im a n a terca n tu m dalam lampiran X da n m eru pa ka n ba gia n 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Kesebelas 
Dinas Koperasi dan Usaha Kecil dan Menengah  

Pasal  1 3  

(1) Dinas Kopera s i da n Us a h a Kecil dan Menengah melaksanakan 

tu ga s pokok pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n urusan 

pemerintahan da era h d i b ida n g kopera s i da n u s a h a kecil dan 

menengah.  



 

32

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Koperasi dan Usaha Kecil dan Menengah mempunyai 

fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tek n is d i b ida n g 

koperasi dan usaha kecil dan menengah; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

koperasi dan usaha kecil dan menengah; 

c. pela ks a n a a n pem bin a a n , pen gem ba n ga n da n pen ga wa s a n 

kelem ba ga a n s er ta a dvoka s i d i b ida n g kopera s i da n u s a h a kecil 

dan menengah; 

d. pelaksanaan fasilitasi pen ges a h a n a k ta pem ben tu ka n , 

penggabungan dan peleburan serta pembubaran koperasi; 

e. pelaksanaan pemeringkatan terhadap kopera s i da n u s a h a kecil 

dan menengah; 

f. pelaksanaan pembinaan da n pen gem ba n ga n p rodu ks i, 

pemasaran, Su m ber Da ya Ma n u s ia (SDM) da n teknologi u saha 

kecil dan m enengah; 

g. pela ks a n a a n fa s ilita s i, pem bia ya a n , pen ga wa s a n 

penyelenggaraan koperasi, koperasi s impan p in ja m da n u saha 

s impan pinjam; 

h. pem a n ta u a n da n pen ga wa s a n a ku n ta n s i kopera s i da n u saha 

kecil dan m enengah; 

i. pela ks a n a a n pen ila ia n kes eh a ta n koperasi s impan p in ja m a ta u 

u saha s impan pinjam; 

j. pela ks a n a a n pem bin a a n da n pen gem ba n ga n u s a h a koperasi 

sektor industri pertanian, industri n on p er ta n ia n s er ta 

perdagangan dan aneka usaha; 

k. pela ks a n a a n b im bin ga n da n pen gem ba n ga n ja r in ga n ker ja s a m a 

usaha dan kemitraan bagi u saha kecil dan m enengah; 

l. pela ks a n a a n b im bin ga n da n pen gem ba n ga n kewira u s a h a a n ba gi 

u saha kecil dan m enengah; 

m. pen yelen gga ra a n p rogra m pen gem ba n ga n in form a s i b is n is usaha 

kecil dan menengah; 

n. pelaksanaan pemrosesan pen ges a h a n da n / a ta u pen ca bu ta n 

pen ges a h a n a k ta pen d ir ia n a ta u a k ta peru ba h a n ba da n h u ku m 

koperasi; 

o. pemberian pertimbangan teknis perizinan di bidang koperasi dan 

usaha kecil dan menengah yang menjadi kewenangannya; 



 

33

p. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g kopera s i da n 

usaha kecil dan menengah yang menjadi kewenangannya; 

q. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

kopera s i da n u s a h a kecil da n m en en ga h s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan; 

r. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

s. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu nakan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

t. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

u. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

v. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

w. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

x. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

y. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

z. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g kopera s i da n 

usaha kecil dan menengah; 

aa. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

bb. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional;  

cc. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; dan 

dd.pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; 

ee. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.      



 

34

(3) Stru ktu r Organ isas i Dinas Kopera s i da n Us a h a Kecil dan Menengah, 

terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Kelembagaan Koperasi, terdiri dari : 

1) Seksi Organisasi, Tatalaksana dan Hukum; 

2) Seksi Pengembangan;  

3) Seksi Pengawasan.  

d. Bidang Usaha dan Pembiayaan Koperasi, terdiri dari :  

1) Seksi Usaha Koperasi; 

2) Seksi Pembiayaan dan Jasa Keuangan; 

3) Seksi Usaha Simpan Pinjam. 

e. Bidang Usaha Kecil dan Menengah, terdiri dari : 

1) Seksi Pengembangan Kerjasama Usaha; 

2) Seksi Pengembangan Kewirausahaan; 

3) Seksi Pengembangan Informasi Bisnis. 

f. UPT; 

g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Kopera s i da n Us a h a Kecil 

Menengah, s eba ga im a n a terca n tu m dalam lampiran XI dan 

m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k terp is a h ka n da r i Pera tu ra n Da era h 

ini.  

Bagian Keduabelas 
Dinas Pertanian  

Pasal  1 4  

(1) Din a s Per ta n ia n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

pertanian. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Pertanian mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is da n pen yu lu h a n 

di bidang pertanian; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pertanian; 



 

35

c. pelaksan aan pen gem ban gan tan am an yan g m elipu ti tan am an 

pangan dan hortikultura serta kehutanan dan perkebunan; 

d. pelaksanaan pengembangan usaha perlindungan tanaman pangan; 

e. pelaksan aan pen gem ban gan u sah a pertan ian serta sa ran a dan 

prasarana usaha pertanian; 

f. pela ks a n a a n pem a s a ra n p rodu k per ta n ia n da n s en tra kom odita s 

pertanian; 

g. pelaksan aan pem bin aan u sah a perikan an yan g m elipu ti produ ks i 

perikanan dan kualitas perikanan; 

h. pelaksanaan pengendalian hama penyakit; 

i. pelaksan aan pen gem ban gan u sah a petern akan yan g m elipu ti bin a 

produksi peternakan serta pengawasan kesehatan hewan; 

j. pelaksanaan s tan dar pen elitian a tau pen gem ban gan di bidan g 

pertanian; 

k. pelaksan aan pen gkajian pen erapan tekn ologi pertan ian yan g 

meliputi teknologi pertanian; 

l. pelaksanaan peningkatan kesehatan masyarakat veteriner; 

m. pemberian pertimbangan teknis perizinan di bidang pertanian; 

n. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g ya n g m en ja d i 

kewenangannya; 

o. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

per ta n ia n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan; 

p. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

q. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

r. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

s. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak; 

t. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

u. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

v. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 



 

36

w. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

x. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang pertanian; 

y. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

z. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional;  

aa. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

bb.pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

cc.pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Pertanian, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Tanaman, terdiri dari : 

1) Seksi Tanaman Pangan dan Hortikultura; 

2) Seksi Kehutanan dan Perkebunan; 

3) Seksi Perlindungan Tanaman. 

d. Bidang Bina Usaha dan Penyuluhan Pertanian, terdiri dari : 

1) Seksi Sarana dan Prasarana Usaha Pertanian; 

2) Seksi Penyuluhan Pertanian.  

3) Seksi Pengolahan dan Pemasaran Hasil Pertanian. 

e. Bidang Perikanan, terdiri dari : 

1) Seksi Bina Produksi Perikanan;  

2) Seksi Bina Mutu Perikanan; 

3) Seksi Pengendalian Hama Penyakit. 

f. Bidang Peternakan dan Kesehatan Hewan, terdiri dari  : 

1) Seksi Bina Produksi Peternakan; 

2) Seksi Kesehatan Hewan; 

3) Seksi Kesehatan Masyarakat Veteriner. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 



 

37

(4) Bagan Struktur Organisasi Dinas Pertanian sebagaimana tercantum 

dalam lampiran XII da n m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k terp is a h ka n 

dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Ketigabelas 
Dinas Pendapatan Daerah  

Pasal  1 5  

(1) Dinas Pendapatan Da era h m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

melaksanakan kebijakan u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

pemungutan pajak Daerah. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

ayat (1), Dinas Pendapatan Daerah mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n tek n is d i b ida n g 

pemungutan pajak daerah; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pemungutan Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n (PBB) Perkota a n da n Pa ja k 

Daerah Lainnya;  

c. pelaksanaan da n pen ga wa s a n pen da ta a n , pen da fta ra n , 

penetapan Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n (PBB) Perkota a n da n Pa ja k 

Daerah Lainnya; 

d. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n pen gem ba n ga n poten s i Pajak 

Bumi Bangunan (PBB) Perkotaan dan Pajak Daerah Lainnya; 

e. pen yu s u n a n ren ca n a in ten s ifika s i da n eks ten s ifika s i Pa ja k Bu m i 

Bangunan (PBB) Perkotaan dan Pajak Daerah Lainnya;   

f. pela ks a n a a n pem u n gu ta n Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n (PBB) 

Perkotaan dan Pajak Daerah Lainnya; 

g. pelaksanaan pen yeles a ia n kebera ta n Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n 

(PBB) Perkotaan dan Pajak Daerah Lainnya; 

h. Pela ks a n a a n pen yeles a ia n perm oh on a n pem betu la n , 

pem ba ta la n , pen gu ra n ga n keteta pa n , pen gh a pu san, 

pen gu ra n ga n s a n ks i, da n res t itu s i a ta s Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n 

(PBB) Perkotaan dan Pajak Daerah Lainnya; 

i. pembinaan da n pem bu ku a n s er ta pela pora n a ta s pem u n gu ta n 

da n pen yetora n Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n (PBB) Perkota a n da n 

Pajak Daerah Lainnya; 

j. pen gen da lia n ben da -ben da berh a rga Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n 

(PBB) Perkotaan dan Pajak Daerah Lainnya; 



 

38

k. pem bin a a n da n pen gen da lia n terh a da p s is tem pem u n gu ta n 

Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n (PBB) Perkota a n da n Pa ja k Da era h 

Lainnya; 

l. pela ks a n a a n pen erb ita n Nom or Pokok Wa jib Pa ja k Da era h 

(NPWPD); 

m. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak; 

n. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

pemungutan Pa ja k Bu m i Ba n gu n a n (PBB) Perkota a n da n Pa ja k 

Da era h La in n ya s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan; 

o. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

p. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

q. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

r. pen gelola a n a dm in is t ra s i u m u m m elipu t i pen yu s u n a n p rogra m , 

keta ta la ks a n a a n , keta ta u s a h a a n , keu a n ga n , kepega wa ia n , 

rumah tangga, perlengkapan, kehumasan dan kearsipan; 

s. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

t. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

u. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

v. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang pajak daerah; 

w. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

x. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

y. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

z. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok dan 

fungsi; dan 

aa.pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.    



 

39

(3) Struktur Organisasi Dinas Pendapatan Daerah, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pajak Bumi dan Bangunan, terdiri dari : 

1) Seksi Pelayanan, Pengawasan dan Penyelesaian Sengketa; 

2) Seksi Pendataan, Penilaian dan Penetapan; 

3) Seksi Pengolahan Data. 

d. Bidang Pajak Daerah Lainnya, terdiri dari : 

1) Seksi Pendataan; 

2) Seksi Pendaftaran; 

3) Seksi Penetapan. 

e. Bidang Pembukuan dan Pengembangan Potensi, terdiri dari : 

1) Seksi Pembukuan dan Pelaporan; 

2) Seksi Pengelolaan Benda Berharga; 

3) Seksi Pengembangan Potensi. 

f. Bidang Penagihan, terdiri dari : 

1) Seksi Penagihan Pajak Bumi dan Bangunan; 

2) Seksi Penagihan Pajak Daerah Lainnya; 

3) Seksi Penyelesaian Keberatan Pajak Daerah Lainnya. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Pendapatan Daerah sebagaimana 

tercantum dalam lampiran XIII da n m eru pa ka n ba gia n ya n g t ida k 

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Keempatbelas 
Dinas Sosial  

Pasal  1 6  

(1) Dinas Sosial m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

sosial.    



 

40

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada            

ayat (1), Dinas Sosial mempunyai fungsi : 

a. perumusan dan pelaksanaan kebijakan teknis di bidang sosial; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

sosial; 

c. pelaksanaan komunikasi, konsultasi, koordinasi, dan kerja sama 

di bidang sosial; 

d. pelaksanaan pem berda ya a n fa k ir m is k in da n Penyandang 

Masalah Kesejahteraan Sosial (PMKS) lainnya; 

e. pelaksanaan pelayanan dan rehabilitasi kesejahteraan sosial; 

f. pelaksanaan pem bin a a n a n a k ter la n ta r , pa ra pen ya n da n g ca ca t , 

pa n t i a s u h a n / pa n t i jom po, eks pen ya n da n g pen ya k it s os ia l, eks 

narapidana, Pekerja Seks Komersial (PSK), narkoba dan penyakit 

sosial lainnya; 

g. pelaksanaan pem bin a a n , pem berda ya a n ba gi gela n da n ga n , 

pengemis, pemulung, Anak Jalanan, psikotik; 

h. pelaksanaan pemberdayaan kelembagaan kesejahteraan sos ial; 

i. pelaksanaan pem bin a a n da n pem berda ya a n Ka ra n g Ta ru n a , 

Ka ra n g Werda , Pekerja Sosial Ma s ya ra ka t (PSM), Ten a ga Ker ja 

Sosial Kecamatan (TKSK), Wahana Kesejahteraan Sosial Berbasis 

Masyarakat (WKSBM), Wa n ita Pem im pin Kes eja h tera a n Sos ia l 

(WPKS), Organisasi Sosial (Orsos); 

j. pelaksanaan pem elih a ra a n da n pem a n fa a ta n Loka Bin a Ka rya 

(LBK) Pa n da n wa n gi, Ba ra k Su ku n , Ta m a n Ma ka m Pa h la wa n , 

Makam Pahlawan Trip; 

k. pemberian rekom en da s i k lien ke Pa n t i Sos ia l Bin a Rem a ja 

(PSBR), Pa n t i Reh a b ilita s i Sos ia l (PRS), Pa n t i Sos ia l (PS), Pa n t i 

Sosial Asuhan Anak (PSAA), Panti jompo dan Panti Balita; 

l. pem bin a a n da n pen ga wa s a n pelaksanaan Un dia n Gra t is 

Berhadiah (UGB) dan Pengumpulan Uang dan Barang (PUB); 

m. pela ks a n a a n kegia ta n pen a n ga n a n pen gu n gs i a k iba t korba n 

bencana; 

n. pemberian pertimbangan teknis perizinan di bidang sosial; 

o. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g sosial yang 

menjadi kewenangannya; 

p. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

sosial sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 



 

41

q. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

r. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

s. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

t. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak; 

u. pen gelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

v. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

w. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

x. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

y. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang sosial; 

z. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

aa. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional;  

bb. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

cc. pen gevalu as ian dan pelaporan  pelaksan aan  tu gas pokok dan 

fungsi; dan  

dd. pelaksan aan tu gas la in yan g diberikan oleh Walikota sesu a i den gan 

bidang tugas dan fungsinya. 

(3) Struktur Organisasi Dinas Sosial, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Rehabilitasi Sosial, terdiri dari : 

1) Seksi Rehabilitasi Sosial Penyandang Tuna Sosial; 

2) Seksi Rehabilitasi Sosial Penyandang Cacat; 

3) Seksi Rehabilitasi Sosial Anak dan Lanjut Usia.  



 

42

d. Bidang Pemberdayaan Sosial, terdiri dari :  

1) Seksi Pem bin a a n Pa r t is ipa s i Sos ia l Ma s ya ra ka t da n 

Penyuluhan Sosial; 

2) Seksi Pem bin a a n Kepa h la wa n a n , Keper in t is a n da n 

Kesetiakawanan Sosial; 

3) Seksi Pemberdayaan Sosial Fakir Miskin; 

e. Bidang Bantuan dan Perlindungan Sosial, terdiri dari : 

1) Seksi Bantuan Sosial dan Bencana; 

2) Seksi Bantuan Advokasi dan Perlindungan Sosial; 

3) Seksi Pengelolaan Sumber Dana Sosial dan Jaminan Sosial. 

f. UPT; 

g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Sosial s eba ga im a n a terca n tu m 

dalam  lampiran XIV dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Kelimabelas 
Dinas Kepemudaan dan Olahraga  

Pasal  1 7  

(1) Dinas Kepem u da a n da n Olahraga m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n 

daerah di bidang kepemudaan dan olahraga. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada               

ayat (1), Dinas Kepemudaan dan Olahraga mempunyai fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n keb ija ka n da era h d i b ida n g 

kepemudaan dan olahraga; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

kepemudaan dan olahraga; 

c. pela ks a n a a n kegia ta n d i b ida n g pengembangan pem u da da n 

lembaga serta kerjasama kepemudaan; 

d. pen ga tu ra n , pem bin a a n , pen gem ba n ga n , pela ks a n a a n da n 

pengawasan olahraga prestasi dan rekreasi;  

e. pelaksanaan kegiatan di bidang sarana dan prasarana olahraga; 

f. pela ks a n a a n kegia ta n d i b ida n g kewira u s a h a a n pem u da da n 

industri olahraga; 

g. pemberian pertimbangan teknis perizinan di bidang kepemudaan 

dan olahraga; 



 

43

h. pemberian dan pencabutan perizinan di bidang kepemudaan dan 

olahraga yang menjadi kewenangannya; 

i. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i 

kepem u da a n da n olahraga ses u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan; 

j. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

k. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

l. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

m. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

n. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

o. pen gelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

r. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

s. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g kepem u da a n da n 

olahraga; 

t. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

u. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

v. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

w. pengevaluasian dan pelaporan  pelaksan aan  tu gas pokok dan 

fungsi; dan 

x. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.      



 

44

(3) Struktur Organisasi Dinas Kepemudaan dan Olahraga, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pemberdayaan Pemuda, terdiri dari : 

1) Seksi Pengembangan Remaja dan Pemuda; 

2) Seksi Kerjasama Pemuda dan Lembaga Kepemudaan. 

d. Bidang Pengembangan Olahraga, terdiri dari : 

1) Seksi Olahraga Rekreasi; 

2) Seksi Olahraga Prestasi. 

e. Bidang Sarana dan Prasarana Olahraga, terdiri dari : 

1) Seksi Pengembangan Sarana dan Prasarana; 

2) Seksi Pemanfaatan dan Pengendalian. 

f. Bidang Kewira u s a h a a n Pem u da da n In du s tr i Ola h ra ga , terd ir i 

dari :  

1) Seksi Kewirausahaan Pemuda; 

2) Seksi Industri Olahraga. 

g. UPT; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Dinas Kepem u da a n da n Olahraga 

s eba ga im a n a terca n tu m dalam lampiran XV da n m eru pa ka n ba gia n 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.  

Bagian Keenambelas 
Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil  

Pasal  1 8  

(1) Din a s Kepen du du ka n da n Penca ta ta n Sip il m ela ks a n a ka n tu ga s 

pokok pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n urusan 

pemerintahan da era h d i b ida n g kep en du du ka n da n pencatatan 

sipil. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada              

a ya t (1 ), Din a s Kepen du du ka n da n Pencatatan Sip il m em pu n ya i 

fungsi : 

a. perumusan da n pela ks a n a a n kebijakan teknis d i b ida n g 

kependudukan dan pencatatan sipil; 



 

45

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

kependudukan dan pencatatan sipil;  

c. pelaksanaan pendaftaran penduduk; 

d. pelaksanaan pemberian Nomor Induk Kependudukan (NIK); 

e. pen erbitan Kartu Kelu arga (KK) dan Kartu Tan da Pen du du k (KTP), 

Kartu Tanda Penduduk Khusus; 

f. pelaksan aan pen erbitan dan pen gelolaan doku m en pencatatan 

sipil; 

g. pencatatan mutasi penduduk dan perubahan data-data penduduk; 

h. pengumpulan dan pengolahan data penduduk dengan hak akses; 

i. pengelolaan sistem dan pelayanan informasi kependudukan; 

j. pelaksanaan penyuluhan kependudukan dan pencatatan sipil; 

k. pelaksanaan monitoring, evaluasi dan pelaporan kependudukan; 

l. pelaksanaan pencatatan sipil; 

m. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i 

kepen du du ka n da n pen ca ta ta n s ip il s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan; 

n. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

o. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

p. pelaksanaan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

q. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

r. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

s. pen gelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

t. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

u. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

v. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

w. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g kepen du du k a n 

dan catatan sipil; 



 

46

x. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

y. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional 

z. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional;  

aa. pengevaluasian dan pelaporan pelaksanaan tugas pokok dan fungsi; 

dan 

bb.pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya. 

(3) Stru ktu r Organ isas i Dinas Kepen du du ka n da n Pencatatan Sipil, 

terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pencatatan Sipil, terdiri dari : 

1) Seksi Kelahiran dan Kematian; 

2) Seksi Perkawinan, Perceraian dan Perubahan; 

3) Seksi Pengelolaan Dokumen Catatan Sipil. 

d. Bidang Kependudukan, terdiri dari : 

1) Seksi Pendataan dan Dokumentasi; 

2) Seksi Pendaftaran Penduduk; 

3) Seksi Mobilitas Penduduk. 

e. Bida n g Pen gelola a n In form a s i Adm in is t ra s i Kepen du du ka n , 

terdiri dari : 

1) Seksi Pengelolaan Informasi; 

2) Seksi Penyuluhan dan Pengaduan; 

3) Seksi Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan. 

f. UPT; 

g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(4) Ba ga n Stru k tu r Orga n is a s i Din a s Kepen du du ka n da n Pencatatan 

Sip il s eba ga im a n a terca n tu m dalam lampiran XVI da n m eru pa ka n 

bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.     



 

47

BAB  IV 

ESELON JABATAN  

Pasal  19  

(1) Kepala Dinas merupakan jabatan struktural eselon IIb. 

(2) Sekretaris pada Dinas merupakan jabatan struktural eselon IIIa. 

(3) Kepa la Bida n g pa da Din a s m eru pa ka n ja ba ta n s t ru k tu ra l                  

eselon IIIb. 

(4) Kepa la Su bba gia n , Kepa la Seks i da n Kepa la UPT pa da Din a s 

merupakan jabatan struktural IVa. 

(5) Kepa la Su bbagian Ta ta Us a h a pa da UPT pada Dinas dan Kepala 

Ta ta Us a h a Sekola h Menengah Kejuruan (SMK) m eru pa ka n ja ba ta n 

struktural eselon IVb. 

(6) Kepa la Ta ta Us a h a Sekola h Menengah Pertama (SMP) da n Kepa la 

Ta ta Us a h a Sekola h Men en ga h Ata s (SMA) merupakan jabatan 

struktural eselon Va.   

BAB  V 

KELOMPOK JABATAN FUNGSIONAL  

Pasal  2 0  

(1) Pada Dinas da pa t d iben tu k Kelom pok J a ba ta n Fu n gs ion a l atas 

da s a r kebu tu h a n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan. 

(2) Pem ben tu ka n Kelom pok J a ba ta n Fu n gs ion a l akan dia tu r leb ih 

lanjut dengan Peraturan Walikota.   

Pasal  2 1  

(1) Pejabat Fungsional mempunyai tugas melaksanakan sebagian tugas 

Dinas sesuai dengan keahlian. 

(2) Kelom pok J a ba ta n Fu n gs ion a l s eba ga im a n a dimaksud dalam                        

Pasal 20 ayat (1), dibagi ke dalam Sub-sub Kelompok sesuai dengan 

kebu tu h a n m a s in g-m a s in g ya n g d ip im pin oleh s eora n g Ten a ga 

Fu n gs ion a l s en ior s ela ku Ketu a Kelom pok ya n g bera da d i ba wa h 

dan bertanggung jawab kepada Kepala Dinas.   



 

48

Pasal  2 2  

(1) J u m la h Ten a ga Fu n gs ion a l d iten tu ka n berda s a rka n s ifa t , jen is da n 

beban kerja yang ada. 

(2) Pem bin a a n terh a da p Ten a ga Fu n gs ion a l d ila ku ka n s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan.   

BAB  VI 

PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN DALAM JABATAN  

Pasal  2 3  

(1) Peja ba t s t ru k tu ra l pa da Din a s d ia n gka t da n d iberh en t ika n oleh 

Walikota.   

(2) Kelom pok J a ba ta n Fu n gs ion a l d ia n gka t da n d iberh en t ika n s es u a i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.    

BAB  VII 

TATA KERJA  

Pasal  24  

Din a s da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya wa jib 

m en era pka n p r in s ip koord in a s i, in tegra s i, da n s in k ron is a s i ba ik s eca ra 

vertikal maupun horizontal.  

Pasal  25  

Dinas wajib melaksanakan sistem pengendalian intern.  

Pasal  26  

Kepa la Din a s , Sek reta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n Kepa la 

Seks i ber ta n ggu n g ja wa b m em im pin , m em bim bin g, m en ga wa s i, da n 

m em ber ika n petu n ju k ba gi p ela ks a n a a n tu ga s b a wa h a n , da n b ila ter ja d i 

pen yim pa n ga n , m en ga m bil la n gka h -la n gka h ya n g d iper lu ka n s es u a i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.   

Pasal  27  

Kepa la Din a s , Sek reta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n Kepa la 

Seks i wa jib m en giku t i da n m em a tu h i petu n ju k da n ber ta n ggu n g ja wa b 

kepa da a ta s a n m a s in g-m a s in g s er ta m en ya m pa ika n la pora n berka la 

tepat pada waktunya. 



 

49

BAB  VIII 

PEMBIAYAAN  

Pasal  2 8  

Bia ya ya n g d iper lu ka n u n tu k pela ks a n a a n tu ga s pokok Dinas 

dibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah.   

BAB  IX 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  29  

Penjabaran Tugas Pokok, Fu n gs i da n Tata Ker ja Din a s a ka n d ia tu r leb ih 

lanjut dengan Peraturan Walikota.   

Pasal  30  

Da la m ra n gka efis ien s i, ja ba ta n Kepa la Ta ta Us a h a pa da Sekola h 

Men en ga h Keju ru a n , Sekola h La n ju ta n Tin gka t Per ta m a , Sekola h 

Men en ga h Um u m da n kepa la Pu s kes m a s t ida k h a ru s d ija ba t oleh 

pejabat s t ru k tu ra l da n tu ga s fu n gs in ya da pa t d ila ks a n a ka n oleh ten a ga 

fungsional.  

Pasal  31  

UPT pa d a m a s in g-m a s in g Din a s da pa t d iben tu k ba ik m en gen a i 

n om en k la tu r , ju m la h da n jen is , s u s u n a n orga n is a s i, tu ga s da n fu n gs i 

diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.   

BAB  X 

KETENTUAN PERALIHAN  

Pasal  32  

Semua tugas dan fungsi yang dilaksanakan Dinas Daerah sebagai akibat 

da r i keten tu a n ya n g d ia tu r da la m Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g                   

Nom or 6 Ta h u n 20 08 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Din a s Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 2 Ser i D, Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 59 ), m a s ih teta p d ila ks a n a ka n 

s a m pa i den ga n d ila n t ik / d itu ga s ka n n ya Peja ba t s es u a i Pera tu ra n Da era h 

ini.   



 

50

BAB  XI 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  33  

(1) Wa likota da pa t m en delega s ika n pem ros es a n , penerbitan dan 

pencabutan per ijin a n ya n g a da pa da tu ga s pokok da n fu n gs i pa da 

masing-masing Pera n gka t Da era h kepa da Ba da n Pela ya n a n 

Perijinan Terpadu. 

(2) Pa da s a a t tu ga s pokok da n fu n gs i ya n g berka ita n den ga n per ijin a n 

ya n g a da pa da m a s in g-masing Pera n gka t Da era h oleh Wa likota 

suda h d idelega s ika n kepa da Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n Terpadu 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), m a ka Pera n gka t Da era h yang 

bers a n gku ta n t ida k m em pu n ya i kewen a n ga n la gi u n tu k pen erb ita n , 

pencabutan dan/atau penandatangan perijinan tersebut.  

Pasal  34  

Den ga n ber la ku n ya Pera tu ra n Da era h in i, m a ka Pera tu ra n Da era h Kota 

Ma la n g Nom or 6 Ta h u n 2008 tentang Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Din a s 

Daerah dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.                              



 

51

Pasal  3 5  

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Da era h in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Lem ba ra n Da era h 

Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal  22  Oktober  2012            

WALIKOTA MALANG, 

                     ttd. 

Drs. PENI SUPARTO, M.AP 

Diundangkan di Malang 
pada tanggal     8     Nopember     2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 6    

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

t td.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003      



 

52

PENJELASAN  

ATAS 

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR  6  TAHUN 2012 

TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA DINAS DAERAH    

I. UMUM  

Da la m ra n gka m ela ks a n a ka n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 41  

Ta h u n 2 007 ten ta n g Orga n is a s i Pera n gka t Da era h da n gu n a 

pem a n ta pa n pela ks a n a a n oton om i da era h s er ta u n tu k m ela ks a n a ka n 

tugas-tu ga s berda s a rka n u ru s a n pem er in ta h a n ya n g d im ilik i oleh 

da era h berda s a rka n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 200 7 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h Da era h Provin s i da n Pem er in ta h Da era h 

Kabupaten/Kota, m a ka per lu d ila ks a n a ka n pen a ta a n kelembagaan 

In s pek tora t , Ba da n da n Ka n tor Din a s Da era h den ga n m eru ju k 

kepa da keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n da n 

mempertimbangkan kondisi eksisting serta kebutuhan organisasi. 

Bah wa da lam ran gka pelaksan aan Un dan g-Un dan g  Nom or 28                

Tahu n 2009 ten tan g Pa jak Daerah dan Res tribu s i Daerah dan 

pela ks a n a a n keten tu a n da la m Pa s a l 7 Pera tu ra n Bers a m a Men ter i 

Keu a n ga n da n Men ter i Da la m Neger i Nom or 213/PMK.07/2010 dan 

Nom or 58 Ta h u n 2 010 ten ta n g Tahapan Pers ia pa n Pen ga lih a n Pa ja k 

Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan sebagai Pajak Daerah, 

per lu m en a ta kem ba li kelem ba ga a n Din a s Pen da pa ta n Da era h . Da n 

da la m ra n gka op t im a lis a s i pen a n ga n a n perm a s a la h a n Pen ya n da n g 

Ma s a la h Kes eja h tera a n Sos ia l (PMKS) per lu m em ben tu k Din a s Sos ia l 

s eba ga i pera n gka t da era h ya n g berd ir i s en d ir i ya n g bera k iba t 

d ih a pu s ka n n ya kelem ba ga a n Din a s Keten a ga ker ja a n da n Sos ia l da n 

terben tu kn ya Din a s Keten a ga ker ja a n da n Tra n s m igra s i. Selanjutnya, 

den ga n d iben tu kn ya Sa tu a n Ker ja Pen gelola Keu a n ga n Da era h ya n g 

s a la h s a tu fu n gs i u ta m a n ya a da la h pen gelola a n a s et da era h m a ka 

menghapuskan keberadaan Dinas Perumahan Kota Malang.  



 

53

II. PASAL DEMI PASAL  

Pasal 1  

Cukup Jelas. 

Pasal 2 

Ayat (1)  

Cukup Jelas. 

Ayat (2) 

Per ta n ggu n gja wa ba n kepa da Wa likota m ela lu i 

Sekreta r is Da era h a da la h per ta n ggu n gja wa ba n 

a dm in is t ra t if. Pen ger t ia n m ela lu i bu ka n bera r t i 

Kepala Dinas merupakan bawahan Sekretaris Daerah. 

Seca ra Stru k tu ra l Kepa la Dinas bera da la n gs u n g d i 

bawah Walikota. 

Pasal 3 

Cukup Jelas. 

Pasal 4 

Cukup Jelas. 

Pasal 5 

Cukup Jelas. 

Pasal 6 

Cukup Jelas. 

Pasal 7 

Cukup Jelas. 

Pasal 8 

Cukup Jelas. 

Pasal 9 

Cukup Jelas. 

Pasal 10 

Cukup Jelas. 

Pasal 11 

Cukup Jelas. 

Pasal 12 

Cukup Jelas. 

Pasal 13 

Cukup Jelas. 

Pasal 14 

Cukup Jelas.  



 

54

Pasal 15 

Cukup Jelas. 

Pasal 16 

Cukup Jelas. 

Pasal 17 

Cukup Jelas. 

Pasal 18 

Cukup Jelas. 

Pasal 19 

Cukup Jelas. 

Pasal 20 

Cukup Jelas. 

Pasal 21 

Cukup Jelas.  

Pasal 22 

Cukup Jelas. 

Pasal 23 

Cukup Jelas. 

Pasal 24 

Cukup Jelas. 

Pasal 25 

Cukup Jelas. 

Pasal 26 

Cukup Jelas. 

Pasal 27 

Cukup Jelas. 

Pasal 28 

Cukup Jelas. 

Pasal 29 

Cukup Jelas. 

Pasal 30 

Cukup Jelas. 

Pasal 31 

Cukup Jelas. 

Pasal 32 

Cukup Jelas. 



 

55

Pasal 33 

Cukup Jelas. 

Pasal 34 

Cukup Jelas. 

Pasal 35 

Cukup Jelas.  

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG NOMOR 4  


